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ABSTRAKT

Disertační práce je zaměřená na získání dobré praxe vedení programů a

míst zaměřených na podporu podnikání pro účely plánovaného Kreativního

centra s ohledem na potřeby tzv. kreativní třídy. Soustřeďuje se na marketingový

mix služeb a human centred design jako jeden z moderních přístupů designu

služeb.

Teoretická východiska práce přinášejí vhled do problematiky podnikání

zejména v českém prostředí, se zaměřením na jeho specifika a problematické

faktory, podnikatelské chování a postoje, charakteristiky začínajících

podnikatelů. Teoretický základ práce se dále věnuje programům na podporu

podnikání v kontextu vysokých škol a podpoře podnikání na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. Důležitou součástí teoretické opory je pak téma kreativní třídy a

aspektů prostředí ovlivňujících kreativní činnost a práci všeobecně.

Nosnou část práce tvoří primární zahraniční výzkum, který byl

publikován jako odborná monografie, později doplněný výzkumem společnosti

UBI Index. Návrhová část práce nejdříve čerpá z teoretického základu a

zpracovává výsledky výzkumů a posléze představuje soubor poznatků a

možnost jejich aplikace pro účely plánovaného Kreativního centra včetně

návrhu jeho zapojení do celouniverzitního podpůrného podnikatelského systému

zaměřeného na studenty Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.
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ABSTRACT

The doctoral thesis is focused on gaining good practice in the

management of programmes and places oriented on business support with

respect to the needs of so called creative class for the purposes of the planned

Creative Centre. It is concentrated on marketing mix of services and human

centred design as one of the modern approaches to services design.

The theoretical ground brings insights into issues of entrepreneurship

particularly in the Czech environment, concentrating on its specifics and

problematic factors, entrepreneurial behaviour and attitudes, characteristics of

beginning entrepreneurs. The theoretical base of the thesis is also concerned

with entrepreneurial support programmes in the context of tertiary education and

entrepreneurial support at the Tomas Bata University in Zlín. A substantial part

of the theoretical base is a theme of the creative class and aspects of

environment influencing creative activity and work in general.

The main part of the thesis is comprised of primary foreign research

which was published as a specialised monograph, later complemented by a

research of UBI Index. At first the design part of the work draws on the

theoretical base and processes results of the research and eventually it presents

an assemblage of findings and possibility of their utilization for the planned

Creative Centre including the draft of its involvement in the university-wide

entrepreneurial support system aimed at students of Tomas Bata University in

Zlín.
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1. ÚVOD

Celosvětově je podnikání vnímáno jako klíčový faktor ekonomického růstu a

udržitelnosti. Rozvoj podnikání je součástí strategií ekonomik, které jsou

schopné těžit z talentu, energie a idejí. Poskytovatelé terciárního vzdělávání se

snahou podpořit podnikatelské aktivity svých studentů se postupně stali velmi

silným článkem v řetězci budování start-upové scény. Univerzitní podnikatelská

centra nejčastěji ve formě inkubátorů popř. akcelerátorů se stala živnou půdou

pro start-upy, předznamenávající pokrok a inovace, přinášející alternativu

klasického zaměstnání.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, sdílící stejný záměr, je od začátku svého

fungování silně podnikatelsky orientovaná a v současné době vyvíjí úsilí založit

místo, které bude sloužit jako odrazový můstek pro nové projekty a začínající

podnikatele tentokrát především z oblasti kreativních průmyslů.

Za účelem podpořit tento záměr byl naplánován výzkum zaměřený na rozvoj

myšlenek a projektů studentů na místech a v zemích, které lze v tomto směru

označit za leadery. Cílem výzkumu bylo dozvědět se, jaké jsou zkušenosti

manažerů s vedením takovýchto center, s čím mají dobré zkušenosti a naopak,

co se během jejich fungování neosvědčilo, a následně zvážit aplikovatelnost na

naše podmínky.

Z na první pohled unikátního a neslučitelného vedení zkoumaných míst se

nakonec ukázal být dokonale inspirativní a v základních bodech stejně

postavený sdílený systém fungování programů podpory podnikání, který by se

v mnohém mohl stát opěrným pro zavedení systému podpory talentovaných a

podnikavých studentů na FMK UTB.

Díky výzkumu byly potvrzeny a taktéž odhaleny některé faktory, které mají

klíčový vliv na práci, zejména pak u těch studentů, jejichž zaměření a činnost

spadá do oblasti tzv. kreativních průmyslů.

V rámci své disertační práce by autorka chtěla tyto poznatky zpracovat pro

účely plánovaného Kreativního centra s úmyslem podpořit a rozvíjet potenciál

podnikavých studentů na UTB s ohledem na specifika potřeb tzv. kreativní třídy.
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Vize Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně je být podnikatelskou univerzitou.

Prostředkem naplňování této vize je rozvoj podnikatelského myšlení studentů a

absolventů univerzity, a aktivní vyhledávání studentů se zájmem o podnikání.

Cílem je podpořit zakládání vlastního podnikání studentů, snížení jejich odlivu

z regionu a přispění k jeho prosperitě. (Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2016 a

2017)

Priority v rámci Plánu realizace Strategického záměru vzdělávací a tvůrčí

činnosti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pro rok 2018 jsou nastavené na rozvoj

podnikatelských dovedností a kompetencí skrze implementaci výuky

podnikatelství do všech nově podávaných návrhů na akreditaci bakalářských i

navazujících magisterských studijních programů. Dále je plánována podpora

talentovaných studentů a tvorba systému veřejně účinné prezentace jejich

výstupů a podpory image UTB. Návaznou prioritou je zvyšování pozornosti

věnované celofakultním, mezifakultním a meziuniverzitním projektům, které

rozvíjí dovednosti, znalosti i komunikační schopnosti a které podporují

úspěšnou uplatnitelnost absolventů v praxi.

Podpora studentů v jejich podnikatelských aktivitách a zapojení do soutěží

spolu s vhodnými podmínkami pro vznik start-up firem a jejich umístění

v technologických parcích si klade za cíl zvyšovat uplatnitelnost studentů

v praxi.

Systematická podpora podnikání by mohla dále vést k naplnění dalšího

prioritního cíle, kterým je prostřednictvím rozvoje individuálního nadání

studentů podporovat produkci absolventů se specifickými znalostmi a

dovednostmi. Prostředkem by měla být realizace systematické koncepce práce

s nadanými studenty, jejich motivace a zapojení do projektů tvůrčí činnosti.

(Univerzita Tomáše Bati, 2017)

Průzkum, kterého se v akademickém roce 2016/2017 zúčastnilo 739 studentů

UTB, ukazuje, že toto směřování univerzity je opodstatněné a podporuje zájmy

studentů, kdy 60 % z nich zvažuje založení vlastního podnikání. V praxi se však

ukazuje, že jen 4 % z nich jsou schopna podnikání realizovat a je tedy na místě

zaměřit se na jejich odbornou přípravu. Navíc školy čím dál častěji opouštějí

schopní studenti, kteří ztrácejí motivaci ke studiu, ve kterém nevidí přínos.

Podpora podnikatelských dovedností a podnikání tak může být i z tohoto

pohledu klíčová. (Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta managementu a

ekonomiky, 2017 a Universitas, 2017)

Na UTB studuje přes tisíc studentů (1062 studentů k 23. 4. 2018), v celkem

16 bakalářských, 17 magisterských a jednom doktorském oboru, které lze

označit za „kreativní“ z hlediska studia oboru, který lze zařadit mezi kreativní
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průmysly (přehled oborů je uveden v Příloze 1 až 3). Záměrem univerzity je

proto jejich podpora ve formě plánovaného Kreativního centra. (Studijní

oddělení FMK)

Podpora podnikání na UTB

Snahou univerzity je motivovat studenty k vlastnímu podnikání a podpořit je

v realizaci jejich podnikatelských záměrů. Podpora má na UTB mnoho podob od

jednorázových akcí např. organizování přednášek a diskusí s tematikou

podnikání (př. přednáška Vlastní cesta do světa podnikání ZS 2017/2018,

přednáška Firemní kultura a etika podnikání ZS 2014/2015), přes víceleté

projekty (př. výuka volitelných předmětů Základy podnikání I a II - později

Podnikatelská akademie 1 a 2), až po výstavbu a provoz specializovaných center

zaměřených na konkrétní oblast. Nově bude ve výuce kladen větší důraz na

jazykovou vybavenost absolventů a jejich znalost ICT.


[…]


aplikaci v místních

podmínkách

Výzkumník je omezen

reduktivním způsobem

získávání dat

Kvalitativní výzkum

Pomáhá při počáteční

exploraci fenoménů

Získává podrobný popis a

vhled při zkoumání

jedince, skupiny, událostí,

fenoménu

Umožňuje studovat

procesy a navrhovat teorie

Dobře reaguje na místní

situace a podmínky

Získaná znalost nemusí

být zobecnitelná na

populaci a do jiného

prostředí

Je obtížnější testovat

hypotézy a teorie

Analýza dat i jejich sběr

jsou často časově

náročné etapy

Výsledky jsou snadněji

ovlivněny výzkumníkem

(Zdroj: Hendl, 2016, str. 45-48)
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 Polostrukturovaný rozhovor

Tato metoda je pro svou schopnost řešit nevýhody jak nestrukturovaného, tak

plně strukturovaného rozhovoru, nejčastěji využívanou podobou rozhovoru.

V rámci polostrukturovaného rozhovoru je vytvořeno určité schéma, které je

pro tazatele závazné s odchylkami z důvodu maximalizace výtěžnosti

rozhovoru. Pro jednotlivé části rozhovoru je možné užívat různé strategie.

V některých částech je možné naplánovat plně strukturovanou formu a striktní

dodržení pořadí a znění otázek, v dalších částech pak lze spoléhat kromě předem

definovaných otázek také na vysvětlení a doplňující otázky, díky kterým je

možné téma rozpracovat do hloubky a do bodu, kdy jsou získávané informace

relevantní vzhledem k cílům a definovaným výzkumným otázkám.

U polostrukturovaného rozhovoru je tak předpřipraveno tzv. jádro rozhovoru,

které zajistí, že budou všechny předem připravené body probrány, a na toto

jádro se pak kumulují doplňující témata a otázky, které připadají tazateli

smysluplné či vhodně rozšiřující zadání. Obvykle jsou tyto nadstavbové

informace užitečné a přinášejí mnoho kontextuálně vázaných informací, které

pomáhají lépe zpracovávané téma uchopit. (Miovský, 2006, str. 159-161)

Nevýhody této metody jsou spojeny s porušením zásad vedení

polostrukturovaného rozhovoru. Aby tedy bylo dosaženo všech předností

polostrukturovaného rozhovoru, autorka jako tazatel respektovala pokyny

Miovského, týkající se dodržení závazné struktury rozhovoru, aby nedošlo ke

tříštění jeho konzistence a k získávání irrelevantních dat a rozhodla se pro

přirozený, autentický projev místo standardizovaného projevu, který může vést

ke snížení věrohodnosti tazatele. Dále využila možnosti vést rozhovor v

prostředí přirozeném pro jednotlivé respondenty, ve kterém se cítili dobře a

navíc v něm mohli demonstrovat své odpovědi.

Pozorování

Pozorování, jehož podstatou je záměrné a plánované sledování skutečností,

aniž by do nich pozorovatel vstupoval, je dle některých autorů podceňovanou

metodou. Za jeho výhody lze označit nezávislost na kontaktu se zkoumanými

subjekty. Doporučuje se jeho kombinace s dalšími metodami sběru dat,

především osobním dotazováním, což koresponduje s postupem autorky.

Pozorování se uskutečňuje na základě předem připraveného plánu (scénáře -

v případě autorky se jednalo o soubor a popis faktorů ovlivňujících uživatele

inkubátorů), jehož účelem je zabezpečit spolehlivost výsledků, hospodárný

průběh a eliminaci zkreslení.
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Kromě osobního (zúčastněného) pozorování, které bylo využito

autorkou, je možné zvolit mechanické pozorování prostřednictvím záznamu

technických zařízení. (Kozel, Mynářová a Svobodová, 2011, str. 178-181)
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6. PROJEKT VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

V rámci primárního výzkumu v zahraničí byly zacíleny instituce

nacházející se ve Skandinávských zemích, které celosvětově dominují jednak v

indexech kreativity a talentu (př. Global creativity index), ale také v hodnocení

spokojenosti obyvatel a jejich blahobytu (př. Global Happiness index, GINI

index, Global Gender Gap), a které především patří ke světovým špičkám

v oblasti podpory podnikání včetně podpory začínajících podnikatelů

v univerzitním prostředí. Výzkum probíhal v období od 18.4. do 7.5. 2016.

V každé navštívené instituci byly provedeny osobní polostrukturované

rozhovory s vedoucími zaměstnanci a proběhlo strukturované zúčastněné

pozorování. Navštíveny byly tyto zahraniční a posléze české instituce:

Tabulka 14 Výzkumný vzorek

Instituce Město Stát

LYNfabrikken Aarhus Dánsko
SDU Cortex Lab Odensee Dánsko

VentureLab Lund Švédsko

Uppsala Innovation Centre Uppsala Švédsko

Helsinki Think Company Helsinky Finsko

xPort VŠE Praha Česká republika

Zdroj: vlastní zpracování

Primární výzkum byl ještě doplněn sekundárním šetřením dat společnosti UBI

Index, která se zabývá benchmarkem univerzitních inkubátorů, kdy získaná data

srovnávala celkem 140 inkubátorů z celkem 22 zemí světa, přičemž by

komplexita dat a především výzkumného vzorku měla zajistit relevanci

jednotlivých doporučení.

Rozhovory

Pro první část výzkumu byla zvolena metoda polostrukturovaných rozhovorů

s řídícími pracovníky center. Rozhovory byly založeny na předem připravené

baterii otázek zaměřených na základní informace týkající se založení instituce,

jejího aktuálního vývojového stádia a napojení na univerzitu, zaměření na

konkrétní podnikatelské podpůrné programy, způsob jejich vedení a

zaměstnance, užité komunikační kanály, organizované události, doporučené

aktivity a aktivity, které se neosvědčily (celý soupis otázek je předmětem
