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Dizertačná práca Mgr. Kristýny Kovářovej svojim rozsahom a aj obsahom spĺňa všetky

podmienky, ktoré sú kladené na dizertačnú prácu. Pregnantne a s veľkým zmyslom pre vedeckú prácu

sa dôsledne venuje zvolenej téme – „Kreatívní centrum jako nástroj podpory podnikání“. V úvode sa

venuje analýze súčasného stavu, napĺňanie vízie UTB stať sa podnikateľskou univerzitou. Spracováva

prieskum ktorého sa zúčastnili študenti UTB a poukazuje na nástroje univerzity cez ktoré chce

motivovať študentov k vlastnému podnikaniu.

Metodologicky spracováva odbornú zahraničnú a domácu literatúru, ktorú vhodne dopĺňa

o poznatky z prípadových štúdii. Tieto teoretické východiská sú spracované s veľkou precíznosťou, že

by táto časť snáď mohla byť súčasťou odborného výukového textu. Analyzuje české podnikateľské

prostredie poukazujúc na špecifické faktory charakterizujúce začiatky v podnikaní a chovanie v tomto

prostredí s prihliadnutím na kreatívne aktivity tohto prostredia.

Vo výskumnej časti synteticky pracuje s primárnymi aj sekundárnymi dátami získanými

v rámci výskumu v zahraničí – Škandinávske krajiny boli zvolené na základe celosvetovo dominujúcich

indexoch kreativity. Na základe rozboru zahraničných poznatkov je daná možnosť aplikácie

relevantných záverov pre potreby Kreatívneho centra UTB. Poznatky v praktickej práci v oblasti

vedenia, poskytovania služieb inštitúcií poskytujúcich programy za účelom podnikania, financovania

atď.

Poznatky získané z dizertačnej práce Mgr. Kristýny Kovářovej je vhodné využiť pre účely

Kreatívneho centra, ale aj pri aplikácii podpory talentovaných študentov v rámci fakultného

podporného programu a tak sa vyhnúť rôznym bariéram a problematickým faktorom začínajúcich

kreatívnych podnikateľov a zároveň motivovať a rozvíjať vedenie kreatívneho priemyslu.

Prácu doporučujem k obhajobe.

V Bratislave 27.09.2018 prof. Ing. Ján Grečnár, ArtD.